
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 19 февраля 2021 года N 117н 

 
 

 Об утверждении требований к организации и выполнению работ (услуг) по экспертизе 
качества медицинской помощи   

В соответствии с пунктом 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за 

исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими 

организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного 

центра "Сколково") , утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

апреля 2012 г. N 291  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, ст.1965; 

2012, N 37, ст.5002), 

 

приказываю: 

1. Утвердить требования к организации и выполнению работ (услуг) по экспертизе качества 

медицинской помощи согласно приложению . 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует 6 лет со дня 

вступления в силу. 

 

Министр 

М.А.Мурашко  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

1 июня 2021 года, 

регистрационный N 63760  

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 19 февраля 2021 года N 117н  
 

 Требования к организации и выполнению работ (услуг) по экспертизе качества 
медицинской помощи  

1. Настоящие требования устанавливаются к организации и выполнению работ (услуг) по 

экспертизе качества медицинской помощи в медицинских и иных организациях, осуществляющих 

медицинскую деятельность на основании лицензии, предусматривающей выполнение работ 

(услуг) по экспертизе качества медицинской помощи (далее - организации) в целях 

лицензирования медицинской деятельности. 

 

2. Экспертиза качества медицинской помощи проводится в целях выявления нарушений при 

оказании медицинской помощи, в том числе оценки своевременности ее оказания, правильности 

выбора методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, степени достижения 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=573956756&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=573956756&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=573956756&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

запланированного результата в соответствии с Порядком осуществления экспертизы качества 

медицинской помощи, за исключением медицинской помощи, оказываемой в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании , 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 мая 2017 г. 

N 226н  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 2017 г., 

регистрационный N 46910). 

 

3. Работы (услуги) по экспертизе качества медицинской помощи включают выполнение 

следующих функций: 

 

1) оценка качества оказания медицинской помощи пациенту; 

 

2) проведение исследования медицинских документов (их копий) или выписок из них (далее 

- медицинская документация); 

 

3) подготовка экспертного заключения. 

 

4. Организация и выполнение работ (услуг) по экспертизе качества медицинской помощи 

осуществляются медицинскими работниками организаций, имеющими высшее образование, 

свидетельство об аккредитации специалиста или сертификат специалиста и не менее 10 лет стажа 

работы по специальности, в рамках которой планируется проведение экспертизы качества 

медицинской помощи. 

 

5. При выполнении работ (услуг) по экспертизе качества медицинской помощи соблюдаются 

лицензионные требования, установленные Положением о лицензировании медицинской 

деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 

организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на 

территории инновационного центра "Сколково" ) .  

_______________  

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. N 291 "О 

лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную 

систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")"  (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, ст.1965; 2020, N 49, ст.7934). 

 

6. В целях осуществления работ (услуг) по экспертизе качества медицинской помощи 

создается отдел экспертизы качества медицинской помощи (далее - Отдел). 

 

Оснащение Отдела осуществляется в соответствии со стандартом оснащения, 

предусмотренным приложением к настоящим требованиям . 

 

7. Работы (услуги) по экспертизе качества медицинской помощи должны осуществляться в 

помещениях, соответствующих санитарно-эпидемиологическим требованиям к размещению, 

устройству, оборудованию, содержанию, противоэпидемическому режиму, профилактическим и 

противоэпидемическим мероприятиям, условиям труда персонала и персонала организаций, 

осуществляющих медицинскую деятельность, согласно санитарно-эпидемиологическим правилам 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=436737983&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=436737983&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=436737983&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=436737983
kodeks://link/d?nd=436737983
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=902342781&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=902342781
kodeks://link/d?nd=573956756&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K9


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

и нормативам. 

 

Приложение 

к требованиям к организации 

и выполнению работ (услуг) 

по экспертизе качества медицинской 

помощи, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 19 февраля 2021 года N 117  
 

 Стандарт оснащения отдела экспертизы качества медицинской помощи  

   

N п/п  Наименование оборудования (оснащения)  Требуемое количество, шт.  

1.  Рабочее место с персональным компьютером и выходом в информационно-

коммуникационную сеть "Интернет"  

1 на эксперта  

2.  Стол  1 на эксперта  

3.  Стул (офисное кресло)  1 на эксперта  

4.  Шкаф для хранения медицинских документов  1  

5.  Шкаф для одежды  1  

 

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 02.06.2021, 

N 0001202106020028  

Об утверждении требований к организации и выполнению работ (услуг) по экспертизе качества 

медицинской помощи (Источник: ИСС "КОДЕКС")  

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=573956756
kodeks://link/d?nd=573956756

